
 

 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DICOMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONE DELLA LEGGE N.122/2012 

 

 

 

LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETA’ ICONSULTING S.P.A. DEL SALDO DELLE 

ATTIVITA’ 2023 PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI BUSINESS ANALYTICS PER 

LE PIATTAFORME D.U.R.E.R. E OPENRICOSTRUZIONE DI CUI AL DECRETO N. 

235/2023. C.I.G Z1339F4C5F. 

 

 Visti: 

il Decreto-Legge 06 giugno 2012, n. 74, “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, 

Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” pubblicato in G.U. n. 131 del 7 

giugno 2012, convertito con modificazioni nella Legge 01 agosto 2012, n. 122; 

l’art. 1, comma 764 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che dispone che il 

termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 

2012, di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, è prorogato al 31 dicembre 2023; 

l’art. 1, comma 408 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026. (23G00223)”, che 

dispone che il termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 

e 29 maggio 2012 di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, è ulteriormente prorogato, per le regioni 

Lombardia ed Emilia-Romagna, al 31 dicembre 2024, al fine di garantire la continuità delle 

procedure connesse con l'attività di ricostruzione; 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione 

Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre, in continuità con l’incarico precedente, le funzioni 

di Commissario delegato per la ricostruzione; 

Preso atto che con D.G.R. 2084 del 14/12/2015 e s.m. è stata istituita, ai sensi della L.R. 

6/2004, l’Agenzia Regionale per la ricostruzione sisma 2012 per supportare il Commissario 

Delegato nell’attuazione degli interventi legati alla ricostruzione e il cui Direttore si avvale anche 

del personale in servizio presso la Struttura tecnica del Commissario Delegato;  

Richiamate le delibere di Giunta regionale:  

n. 426 del 21.3.2022 “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di 

organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e ai 

Direttori di Agenzia”;  

n. 2319 del 22/12/2023 “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta Regionale. 

Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi con la 

Decreto n. 260 del 10 aprile 2024 



 

 

quale tra l’altro l’Agenzia Regionale per la ricostruzione sisma 2012 ha cambiato denominazione 

in Agenzia Regionale Ricostruzioni;  

Preso atto della Convenzione Operativa per la definizione dei rapporti di collaborazione tra il 

Commissario Delegato per la Ricostruzione e le Strutture organizzative della Regione Emilia-

Romagna Repertorio RPI 28/12/2023.0000893.I, stipulata a seguito di Deliberazione di Giunta 

regionale n. 2295 del 22 dicembre 2023 e di propria Ordinanza n. 20 del 22 dicembre 2023; 

Vista l’Ordinanza n. 1 del 19 gennaio 2024 recante “Autorizzazione al Direttore 

dell’Agenzia Regionale Ricostruzioni in materia di Organizzazione e Gestione ordinaria della 

Struttura Commissariale” con la quale la funzione di RUP, precedentemente ricoperta dall’Ing. 

Stefano Isler, viene assegnata all’Ing. Davide Parisi Responsabile del Settore gestione tecnica degli 

interventi di ricostruzione e gestione dei contratti dell’Agenzia Regionale Ricostruzioni;  

Richiamata l’ordinanza  n. 01 dell’11 Gennaio 2023 ”Programmazione 2023 dei fabbisogni 

per spese di funzionamento del Commissario delegato” nella quale nell’ambito delle risorse 

complessive stanziate pari a € 1.220,000,00 per “Spese per acquisizione hardware, manutenzione 

ordinaria e/o evolutiva, assistenza e gestione operativa dell’infrastruttura tecnologica, telematica 

e applicativa dei sistemi informativi a supporto delle attività di ricostruzione” in particolare è stata 

programmata la somma di € 1.200.000,00 per “Servizi per la gestione operativa, l’assistenza 

tecnica e la manutenzione ordinaria e/o evolutiva dell’infrastruttura tecnologica, telematica e 

applicativa dei sistemi informativi a supporto della ricostruzione” come previsto all’obiettivo 1 

attività 2 dell’Allegato 1 alla citata ordinanza; 

       Richiamato il proprio decreto n. 235 del 28 febbraio 2023 ”Determina a contrarre e contestuale 

affidamento diretto a ICONSULTING S.P.A ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) del D.L. n. 

76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, 

mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di 

Consip, dei servizi di Business Analytics per Applicativi Database Unico della Ricostruzione e 

Anagrafe degli Esecutori e del portale OPEN RICOSTRUZIONE C.I.G Z1339F4C5F”, per un 

onere di € 21.000,00, oltre a € 4.620,00 per IVA al 22%, per un totale complessivo di spesa pari ad 

€ 25.620,00; 

 Dato atto che: 

- il contratto è stato sottoscritto digitalmente in data 28/02/2023 sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – CONSIP, nell’ambito della Trattativa Diretta n. 3436401 ed ha 

durata fino al 31/12/2023; 

- il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

delle Gare (SIMOG) dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture alla procedura di acquisizione in parola è il n. Z1339F4C5F; 

- il dirigente responsabile del Settore gestione tecnica degli interventi di ricostruzione e gestione 

dei contratti dell’Agenzia Regionale Ricostruzioni, Ing. Stefano Isler è stato sostituito dall’Ing. 

Davide Parisi, che ricopre il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto, oltre che 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.1 e I.2 del D.Lgs. n. 

36/2023, dando atto che lo stesso non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte 

all’art. 16 del D.L.gs. n. 36/2023 e all’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013;  

Dato atto che: 



 

 

- come previsto dal contratto, la liquidazione avviene in un’unica soluzione, a conclusione del 

contratto; 

- il pagamento sarà disposto previo accertamento da parte del RUP e del DEC, della rispondenza 

della prestazione effettuata in termini di quantità e qualità, ad avvenuta ricezione della 

rendicontazione e relazione delle attività svolte nel periodo; 

- il pagamento è subordinato alla verifica della regolarità contributiva, assicurativa, 

previdenziale e assistenziale in vigore nei confronti del proprio personale ed all’ottemperanza 

alle prescrizioni in materia di tracciabilità dei pagamenti;  

 Visti: 

✓ la nota del 06 Febbraio 2024 acquisita agli atti con protocollo 07/02/2024.0118421.E con la 

quale la società IConsulting S.p.A. ha trasmesso la relazione relativa al saldo delle attività 

2023, documentando puntualmente la realizzazione dei servizi sulle piattaforme D.U.R.E.R. 

e OPENRICOSTRUZIONE; 

✓ il Certificato di regolare esecuzione e di pagamento rilasciato dall’Ing. Davide Parisi, 

Responsabile Unico del Progetto, nonché Direttore ell’esecuzione del contratto, Prot. 

14/02/2024.0142297.U, con cui si attesta l’effettuazione delle attività e con cui si dispone il 

pagamento alla società IConsulting S.p.A del saldo come sopra descritto, corrispondente ad € 

21.000,00 oltre ad IVA al 22% per € 4.620,00 ed un totale di spesa pari ad € 25.620,00; 

 Vista la fattura della società IConsulting S.p.A n. 48/PA del 30/03/2024 registrata con prot. 

FTC/2024/57 del 09/04/2024 per l’importo complessivo di € 25.620,00 (di cui importo imponibile 

di € 21.000,00 oltre ad IVA al 22% pari ad € 4.620,00) a saldo delle attività svolte al 31/12/2023; 

 Rilevato, inoltre, che:  

- si è provveduto ad acquisire il Documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), 

conservato agli atti dell’Agenzia Regionale Ricostruzioni, dal quale risulta che la società 

IConsulting S.p.A. è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali; 

- che la società IConsulting S.p.A., in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., 

ha presentato formale comunicazione del conto corrente dedicato, conservata agli atti 

dell’Agenzia Regionale Ricostruzioni;  

Ritenuto di dover procedere, quindi, alla liquidazione delle attività svolte al 31/12/2023 

che, costituiscono il saldo 2023 dei servizi, previo controllo previsto dal Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis 

del DPR 602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 Dato atto che:  

- presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, a favore del 

Commissario Delegato art.1 D.L. n. 74/2012, è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, 

come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto Legge 06/06/2012, n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012, n. 122; 

- la copertura finanziaria della spesa di € 25.620,00 IVA al 22% compresa per il saldo delle 

attività 2023 è assicurata dalle risorse provenienti dal fondo di cui all’art. 2 del D.L. n. 

74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01/08/2012 n. 122, ricompresa nell’ambito 



 

 

delle risorse complessive stanziate pari a € 1.220,000,00 per “Spese per acquisizione 

hardware, manutenzione ordinaria e/o evolutiva, assistenza e gestione operativa 

dell’infrastruttura tecnologica, telematica e applicativa dei sistemi informativi a supporto 

delle attività di ricostruzione” che, in particolare, programma la somma di € 1.200.000,00 per 

“Servizi per la gestione operativa, l’assistenza tecnica e la manutenzione ordinaria e/o 

evolutiva dell’infrastruttura tecnologica, telematica e applicativa dei sistemi informativi a 

supporto della ricostruzione” come previsto all’obiettivo 1 attività 2 dell’Allegato 1 alla citata 

ordinanza n. 01/2023; 

Visti: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia" e successive modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture (ora A.N.A.C.) n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornate con delibera 

n. 556 del 31 maggio 2017 del Consiglio dell’Autorità, per quanto applicabile; 

- l’art. 1 comma 129 lettera b) e comma 632 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, con i quali 

si dispone che le operazioni per le quali l’imposta sul valore aggiunto è esigibile dal 01 gennaio 

2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono versare la stessa in osservanza delle modalità e 

termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze (“Split payment”); 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 giugno 2017 con il quale si 

stabiliscono le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell'articolo 1, del decreto-legge 24 

aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, in materia di scissione dei pagamenti ai 

fini dell'IVA; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29/01/2024 “Piano Integrato delle Attività e 

dell'Organizzazione 2024-2026 - Approvazione” e in particolare la sezione 2 “Valore pubblico, 

performance, rischi corruttivi e trasparenza” specificatamente per quanto riguarda gli Allegati 

che vanno da A ad H, che mappa gli obblighi e le responsabilità in materia di trasparenza - 

triennio 2023-2025 e riparto delle competenze in materia di raccolta e pubblicazione dei dati 

inerenti i titolari di incarichi politici, e la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di 

pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022” approvata con 

determinazione n. 2335/2022; 

 Tenuto conto che, in attuazione della normativa di cui sopra, l’IVA di totali € 4.620,00 di 

cui alla fattura n. 48/PA del 30/03/2024, emessa dalla società IConsulting S.p.A. deve essere 

versata direttamente all’Erario secondo le modalità ed i tempi indicati nei citati decreti ministeriali 

del 23 gennaio 2015 e del 27 giugno 2017 e che l’imponibile, di € 21.000,00 deve essere 

corrisposto alla società IConsulting S.p.A.; 



 

 

 Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699 

aperta presso la Sezione di Tesoreria provinciale dello Stato di Bologna, ai sensi del comma 6 

dell’articolo 2 del D.L. n. 74/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

Tenuto conto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013 e ss.mm.ii; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA  

1. di approvare il Certificato di regolare esecuzione e di pagamento, rilasciato dall’Ing. Davide 

Parisi, Responsabile Unico del Progetto, nonché Direttore dell’esecuzione del contratto, prot. 

n. 14/02/2024.0142297.U, da cui risulta che le prestazioni contrattuali sono state regolarmente 

eseguite e con cui si dispone il pagamento alla società IConsulting S.p.A. del saldo delle 

attività svolte al 31/12/2023 per i servizi connessi alle piattaforme D.U.R.E.R. e 

OPENRICOSTRUZIONE, corrispondente ad € 21.000,00 oltre ad IVA al 22% per un importo 

di € 4.620,00 ed un totale di spesa pari ad € 25.620,00; 

2. di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati, 

alla società IConsulting S.p.A., con sede legale in Casalecchio di Reno (BO), via Bazzanese, 

32/7, CAP 40033, Iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di Bologna al n. 

02175721204 REA 418368, Codice Fiscale e Partita IVA 02175721204 Capitale sociale i.v. 

€ 500.000,00 l’importo complessivo di € 25.620,00 (di cui importo imponibile di € 21.000,00 

oltre ad IVA al 22% pari ad € 4.620,00) a fronte della fattura n. 48/PA del 30/03/2024 

registrata con prot. FTC/2024/57 del 09/04/2024, C.I.G Z1339F4C5F; 

3. in attuazione dell'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 190 del 23 

dicembre 2014 e del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, 

e s.m., di autorizzare come segue il versamento di cui sopra:      

- per € 21.000,00, a favore della società IConsulting S.p.A.; 

- per € 4.620,00, corrispondente all’IVA di cui alla suindicata fattura n. 48/PA del 30/03/2024 

emessa dalla società IConsulting S.p.A, a favore dell’erario con le modalità ed i tempi indicati 

nel citato Decreto del 23 gennaio 2015 e s.m.; 

4. che gli ordinativi di pagamento di cui al punto 3) che precede, a valere sulla contabilità 

speciale n. 5699, saranno emessi dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 

protezione civile, previo controllo previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze n .40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante 

disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

5. che la copertura finanziaria della spesa di € 25.620,00 IVA al 22% compresa per il saldo delle 

attività 2023 è assicurata dalle risorse provenienti dal fondo di cui all’art. 2 del D.L. n. 

74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01/08/2012 n. 122, ricompresa nell’ambito 

delle risorse complessive stanziate pari a € 1.220,000,00 per “Spese per acquisizione 

hardware, manutenzione ordinaria e/o evolutiva, assistenza e gestione operativa 

dell’infrastruttura tecnologica, telematica e applicativa dei sistemi informativi a supporto 

delle attività di ricostruzione” che, in particolare, programma la somma di € 1.200.000,00 per 

“Servizi per la gestione operativa, l’assistenza tecnica e la manutenzione ordinaria e/o 

evolutiva dell’infrastruttura tecnologica, telematica e applicativa dei sistemi informativi a 

supporto della ricostruzione” come previsto all’obiettivo 1 attività 2 dell’Allegato 1 alla citata 

ordinanza n. 01/2023; 



 

 

6. che si è provveduto ad acquisire il Documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) 

della società IConsulting S.p.A, conservato agli atti dell’Agenzia Regionale Ricostruzioni, dal 

quale risulta che la società è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali; 

7. che la società IConsulting S.p.A, in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., 

ha presentato formale comunicazione del conto corrente dedicato, conservata agli atti 

dell’Agenzia Regionale Ricostruzioni. 

Bologna, 

  Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 


